Further, night was appropriate to his ignorance and the imperfect understanding he had of Christ: "The night has passed, and day is at hand. So let us cast-off the works of darkness" (Rom 13:12); "They have not known or understood; they are walking in darkness" (Ps 81:5).

428 Then he is described from his statements, when he says that Nicodemus said to Jesus: **Rabbi, we know that you are a teacher come from God**. Here he affirms Christ's office as teacher when he says, **Rabbi**, and his power of acting, saying, **for no one could perform the signs you perform, unless he had God with him**. And in both remarks he says what is true, but he does not affirm enough.

He is right in calling Jesus **Rabbi**, i.e., Teacher, because, "You call me Teacher and Lord; and you do well, for so I am," as we read below (13:13). For Nicodemus had read what was written in Joel (2:23): "Children of Sion, rejoice, and be joyful in the Lord your God, because he has given you a teacher of justice." But he says too little, because he says that Jesus came as a teacher from God, but is silent on whether he is God. For to come as a teacher from God is common to all good prelates: "I will give you shepherds after my own heart, and they will feed you with knowledge and doctrine," as it says in Jeremiah (3:15). Therefore, this is not unique to Christ even though Christ taught in a manner unlike other men. For some teachers teach only from without, but Christ also instructs within, because "He was the true light, which enlightens every man" (above 1:9); thus he alone gives wisdom: "I will give you an eloquence and a wisdom" (Lk 21:15), and this is something that no mere man can say.

Potestatem vero confitetur ex signis visis, quasi dicat: credo quod a *Deo venisti magister*, quia *nemo potest haec signa facere*. Et verum dicit, quia signa quae Christus fecit, non possunt fieri nisi divinitus, et quia Deus cum eo erat; infra VIII, v. 29: *qui me misit, mecum est*. Sed parum dicit, quia credebat quod Christus non propria potestate signa faceret, quasi indigens extranea virtute, ac si Deus non esset cum eo per unitatem essentiae, sed per infusionem gratiae solum. Quod quidem falsum est, quia non extranea virtute, sed propria, signa faciebat: nam eadem est potestas Dei et Christi. Simile est quod dicit mulier Eliae, III Reg. XVII, 24: *in hoc facto cognovi quoniam vir Dei es tu*.

Consequenter cum dicit *respondit Iesus, et dixit ei* etc. ponit necessitatem spiritualis regenerationis provenientem ex ignorantia Nicodemi. Et ideo dicit *amen, amen*. Ubi notandum est, quod haec dictio *amen* est Hebraea, qua frequenter Christus usus est: unde ob eius reverentiam nullus translator, tam Graecorum quam Latinorum, transferre voluit. Et quandoque quidem significat idem quod verum, aut idem quod vere; quandoque vero idem quod fiat. Unde in Ps. LXXI, LXXXVIII et CVI, ubi nos habemus, *fiat*, in Hebraeo est *amen, amen*. Sed hanc dictionem solus Ioannes Evangelista ingeminat inter Evangelistas. Cuius ratio est, quia alii Evangelistae ea principaliter tradunt quae ad humanitatem Christi pertinent: ad quae, cum facilius credibilia sint, minor assertio necessaria erat; Ioannes vero ea quae ad divinitatem Christi pertinent, principaliter tractat, quae, cum occulta sint, et a cognitione hominum remota, maiori assertione indigebant.